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Přehled použitých zkratek

 D – Dal (strana účtu v podvojném účetnictví)

 DPH – daň z přidané hodnoty

 MD – Má dáti (strana účtu v podvojném účetnictví)

 NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník

 PFA – přijatá faktura

 PPD – příjmový pokladní doklad

 VBÚ – výpis z bankovního účtu

 VFA – vystavená faktura

 VÚD – vnitřní účetní doklad

 ZDPH - zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

 ZSŠ – zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový

 ZUC – zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví
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1 Úvod

Směnka byla již od pradávna významným institutem využívaným v mezinárodním

obchodě hlavně jako platební prostředek u směny zboží či poskytovaných služeb. Její

funkce se přirozeně po řadu let měnily, až se ustálily do současné podoby zajišťovacího

prostředku využívaného především v obchodních vztazích. Je pozoruhodné, že obliba

jejího využití po staletí stále stoupala, a to i přesto, že směnka byla a stále je šikovný

a flexibilní, byť i nejistý prostředek k zajištění, zejména v případě nesolventnosti

zavázaného ze směnky.

První část práce se zaměřuje především na historický vývoj směnky a směnečného

práva v českých zemích. Zobrazuje pohled až do roku 1763, kdy byl vydán patent

na zavedení Směnečného řádu. Přesto se dle mnoha historických zdrojů ví, že je směnka

platebním nástrojem mnohem starším. V literární rešerši je rovněž popsána novelizace

směnečné legislativy, její regulace a případné změny. Jak napovídají další kapitoly,

směnky se rozdělují pouze na dva druhy, přesto ale existuje tolik výjimek, doplňků

a náležitostí, které směnky mohou obsahovat, že je vždy vhodné problematiku zajištění

prokonzultovat s odborníkem či advokátem. Podobně komplikované jsou také směnečné

vztahy, vedení směnek v podvojném účetnictví nebo vymáhání pohledávek od dlužníka.

Ostatně i těmto tématům se věnuje praktická část bakalářské práce.

Metodika přibližuje postupy, zdroje informací a nástroje, které napomohly

ke zpracování literární rešerše i praktické části. Kromě toho se autorka v této kapitole

zmiňuje o některých dalších zajišťovacích prostředcích kvůli lepšímu pochopení

hloubkového rozhovoru v praktické části.

Praktická část zkoumá, jaký vztah ke směnkám má jedna ze společností v Českých

Budějovicích, která poskytla své odpovědi a informace pouze pod podmínkou jejího

nezveřejnění. Na základě rozhovoru, který byl koncipován právě se zaměřením

na směnky a zajišťovací prostředky, byla dále zpracována vnitropodniková směrnice,

která může dané společnosti posloužit jako návod při vymáhání pohledávek

a směnečných dluhů. Praktická část také obsahuje několik účetních případů, jež přibližují

téma účtování směnek na konkrétních příkladech. Závěrečnou kapitolu tvoří grafické

zobrazení vytvořených směnek, které ukazují, jak snadné je směnku zpracovat. Shrne-li

se tedy základní cíl této bakalářské práce, lze stručně konstatovat, že hlavním záměrem

je zanalyzovat stávající českou legislativu upravující směnky, poté nalézt konkrétní
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aspekty a postupy v oblasti zajišťovacích instrumentů v dané společnosti a dle zjištěných

informací navrhnout vhodné kroky, které povedou k efektivnímu a jednoduchému

procesu vymáhání pohledávek zajištěných směnkou.
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2 Literární rešerše

První část bakalářské práce se bude zabývat stručnou historií směnky a jejím

vývojem. Směnka totiž odjakživa patřila k obchodování, majetkovým a platebním

vztahům a v posledních desetiletích rovněž i k tržní ekonomice. Ačkoliv kvůli odklonu

od tržního hospodářství na počátku 50. let a přechodu k hospodářství plánovanému

ztratila směnka důležitost svého využití, s návratem k původním principům řízení

ekonomiky sama praxe pocítila potřebu návratu tohoto nástroje. Jak uvádí JUDr. Kovařík

(2011) v jedné ze svých publikací:

„Rozhodný návrat směnky do obchodní praxe byl již od počátku odborníky předvídán. Rychlost, s jakou se

tak děje, je ovšem překvapující a zároveň potěšující. Tím je dána i odpověď na otázku, zda má směnka

perspektivu. Jsou funkce, kde je zatím nenahraditelná.“

2.1 Historie a vývoj směnek

Směnka je druh cenného papíru, jehož historie sahá až do období feudalismu

– systému rozmáhajícího se v Evropě, zejména v severní Itálii, v době vrcholného

středověku. V průběhu staletí se směnka stala jedním z nejpoužívanějších instrumentů

obchodních vztahů, nejspíš i díky rozvinutému obchodu, který si žádal méně rizikovou

formu směny zboží.

Pro kupce, kteří cestovali od města k městu, nebyly peníze v hotovosti příliš

vhodnou formou. Často se stávalo, že byli během svého putování okradeni nebo se peníze

ztratily. Právě vynález směnky významně snížil toto nebezpečí a dal tak základ novému

stylu obchodování. Dalším důvodem vzniku tohoto cenného papíru byla i měnová

různorodost italských městských republik. Kupec, který se vydal do jiného města,

nemusel směňovat své peníze, pouze dostal za domácí měnu od svého bankéře příslib,

že on nebo jeho obchodní partner zaplatí stanovenou hodnotu buď jemu osobně,

nebo na jeho „řad“, tzn. osobě, kterou z pozice věřitele určí. Obchodník tedy disponoval

listinou, která mu zaručovala obdržení hotovosti v cizině v tamní měně (Guest, 2009).

V průběhu dalších stovek let se směnka vyvíjela až do dnešní podoby, rozšířila se

o další typy, ale především v současné době plní jinou funkci, než tomu bylo

ve středověku. Z nástroje platebního se směnka postupně stala nástrojem zajišťovacím

– tedy prostředkem závazkového vztahu mezi věřitelem a dlužníkem (Cristea, 2013).
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2.2 Vývoj právní regulace směnky

Dle historiků směnka poměrně rychle pronikla ze severní Itálie i k nám do českých

zemí již za dob Jana Žižky. První právní regulace směnky proběhla až za Marie Terezie,

a to patentem z 1. října 1763, kterým byl zaveden Směnečný řád pro území celého

tehdejšího Rakouska. Tímto patentem byly také současně založeny obchodní a směnečné

soudy v Praze, Brně a Opavě, jež měly zásady z výše zmíněného řádu naplnit a prosadit

v praxi. Pozoruhodností je rovněž to, že vznik těchto soudů souvisí s počátkem

obchodního soudnictví v českých zemích.

Vzhledem k častým novelizacím Směnečného řádu a rovněž složité historii našeho

státu během společného soužití s Rakousko-Uherskem přetrvával v oblasti směnečného

práva tzv. právní dualismus. Tento stav vydržel po celou dobu první republiky

až do 13. prosince 1927, kdy byl přijat zákon směnečný, schválený jako č. 1/1928 Sb.

Podle Kovaříka šlo o kvalitní právní úpravu směnečného práva, protože zákon čerpal

z rakousko-německé směnečně právní doktríny a přihlédl i výsledkům mezinárodních

smluv sjednaných na konferenci v Haagu, která byla rovněž ovlivněna právem

německým.

Ženevské směnečné právo, tvořící společně s Haagskými úmluvami mezinárodní

humanitární právo, se nepodařilo aplikovat do právního systému Československa

až do roku 1939, kdy ve dnech 14. – 16. března došlo k vojenské okupaci Čech, Moravy

a Slezska následované zřízením Protektorátu Čechy a Morava. Po více jak devíti měsících

bylo pod tlakem okupačních úřadů přijato vládní nařízení č. 111/1941 Sb., jež zavedlo

na území protektorátu Jednotný směnečný řád. Tento řád se držel směnečného zákona

z Německa, což mělo za výsledek zahrnutí Jednotného zákona směnečného ženevského,

a to paradoxně právě díky právu německému.

V roce 1945, kdy došlo k započetí obnovy Československa, se stát musel potýkat

s dalším problémem – vypořádáním se s dvojí právní úpravou. Po válce nebylo

vyjasněno, zda zůstává v platnosti nařízení z roku 1941 nebo se znovu přistoupilo

k československému zákonu směnečnému platného od roku 1928. Tuto situaci příliš

neusnadnila ani slovenská úprava přijatá mezi těmito lety.

Celou záležitost dvojí právní úpravy vyřešil až zákon směnečný a šekový

č.191/1950 Sb. (dále jen ZSŠ), který se i nadále držel ženevské úpravy a zrušil zákon


[…]


velkým přínosem možnost vymáhání směnečné pohledávky na vedlejších dlužnících,

kteří jsou uvedeni v rubopisu směnky. I z tohoto důvodu ABO, spol. s r. o. používá

směnky právě z pozice věřitele. V jedné části rozhovoru jednatel dokonce dodává, že

jejich společnost v některých případech k aplikaci směnky v dodavatelsko-

odběratelských vztazích přistoupí jen pod podmínkou, že ji vystaví banka nebo jiná

podobná instituce, přestože je tento instrument velmi flexibilní. Z rozhovoru vyplývá, že

by směnka měla být vždy prokonzultována s podnikovým právníkem či advokátem

a kroky jejího využití vždy sofistikovaně promyšleny, aby nedošlo k následnému

zneužití. Jednatel rovněž doporučuje mít již dopředu vypracované vzory jednotlivých

směnek a případně i písemné směnečné dohody.

V návaznosti na hloubkový rozhovor, kde vyvstala otázka na téma odpovědnosti

za směnečný proces, vymáhání pohledávek či zajištění závazku směnkou, bylo jedním

z cílů práce vytvořit vnitropodnikovou směrnici, jež by byla pomůckou pro zaměstnance

společnosti ABO, spol. s r. o. Dokument se snaží zamezit vzniku složitých směnečných

procesů a vztahů, které by mohly kvůli neznalostem jednotlivých zaměstnanců způsobit

matoucí okolnosti vedoucí např. až ke zneužití směnky druhou stranou nebo zadlužení se.

Z vypracovaného dokumentu je nyní zřetelné, kdo je za jaký proces při zajištění směnkou

zodpovědný, komu se musí předávat podstatné informace a jaké jsou podmínky vyžádání

si směnky od obchodních partnerů. Směrnice navíc byla utvářena dle vzorů ostatních

vnitropodnikových listin tak, aby byl zachován koncept všech interních dokumentů.

50

Naproti tomu, z účetního hlediska nebylo třeba nijak proces účtování směnek

definovat, protože z rozhovoru s hlavní účetní ABO, spol. s r. o. je zřetelné, že podnik

využívá pouze některé způsoby účtování směnek a obecná pravidla jejich evidence jsou

stejně dána právní úpravou. Nelze je tedy nijak měnit, ani si postupy upravovat.

Společnost si pouze vede svoje podrozvahové účty, které si vytvořila dle účtové osnovy.

Při pohledu na vypracované fiktivní vzory směnky vlastní, cizí, směnečného

rubopisu a rukojemství je patrné, že vyhotovit směnku není nic složitého. O to víc je třeba

si dávat pozor, kdo je dalším účastníkem směnečného vztahu, jak solventní daná osoba je

a zda dokáže vždy splnit své závazky. I tato témata jsou součástí vnitropodnikové

směrnice, kde je naznačeno, které oddělení musí tyto aspekty zkontrolovat a které

oddělení naopak už prakticky provádět. Pokaždé je nutné si druhou stranu nejprve

prověřit a až poté se „upsat“ do směnečného vztahu. Veškeré vymáhání směnky se totiž

míjí účinkem, pokud je dlužník insolventní a není tak schopen dostát svým závazkům.

Jak praví latinské přísloví: důvěřuj, ale prověřuj - fide, sed cui fidas, vide. A u směnek

toto platí nadvakrát.
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6 Summary and keywords

This bachelor’s thesis entitled Legal Aspects of a Bill of Exchange as a Security

Instrument dedicates to bills of exchange, their historical development, legislation

and their entering into accounts of double-entry bookkeeping. The main aim

of the practical section was to create an internal document from the perspective

of a company from the South Bohemia region. As the practical part gives evidence, bills

of exchange found a place in a business field during their long-term development

and they are still used as a security instrument.

The big advantage of bills of exchange is that they are quite well traded

and a creditor can sell them relatively quickly and get cash before the due date. The owner

of the company ABO, spol. s r. o. also mentions their flexibility, adding that their

company lawyer has made a blank bill in advance, however, it has to be added

on an agreement. Another great asset is a possibility of collection from the side of debtors

who are mentioned in the endorsement of bill of exchange. For this reason,

ABO spol. s r.o. uses bills of exchange just from the perspective of creditors. At the one

part of the interview, the owner even adds there are some cases when the company accepts

using of bill of exchange under the condition it will be made out by a bank or a similar

institution, although this instrument is very flexible. From the interview is obvious

that the bill of exchange should always be consulted with a corporate lawyer and its usage

sophisticatedly considered to prevent from a possible misuse. The owner also

recommends preparing patterns of particular bills of exchange, even a written bill

of exchange agreement in advance.

In addition to the in-depth interview, one of the goals was to create an internal

regulation which would be an aid for employees of the company. The document tries

to prevent from formation of complicated bill of exchange processes and relationships

that might cause confusing circumstances leading to bill of exchange misuse by other

participants or to debts. From the prepared document it is clear now, who is responsible

for what sort of process, who has to pass the relevant information on and which conditions

business partners have to comply with to make out a bill of exchange in an obligatory

way. Furthermore, the regulation has been formed in accordance with examples of other

internal documents in such way to maintain the concept of company regulations.
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In regard to made fictitious examples of the bill of exchange, the promissory note

and the bill of exchange endorsement, it is obvious that preparing of the mentioned

documents is not difficult. It is necessary to be careful about who the other participant

in a bill of exchange relationship is and whether he or she is always able to meet his/her

obligations. These issues are also part of the internal regulation, where it is indicated

which department has to check these aspects and which department practically

implements them. It is always essential to examine the other side firstly and only after

that to accept the bill of exchange. In case, the debtor is insolvent and is unable to meet

his obligations, there is no point of demanding. According to the Latin proverb: “trust,

but verify” - fide, sed cui fidas, vide, it counts for bills twice.

Keywords: bill of exchange, promissory note, securities, debtor, creditor, accounting,

legislation, internal regulation, in-depth interview.
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