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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si v bakalářské práci klade za cíl analyzovat právní úpravu směnky coby zajišťovacího
institutu v právních vztazích, což se jí bezesporu daří. Zároveň je nutno ocenit volbu tématu, neboť
používání směnek za účelem zajištění závazků je v dnešní době vcelku časté. To ostatně
prokazuje i výsledek praktické části práce, v níž autorka zprostředkovává rozhovor s jednatelem
vybrané společnosti. Celkově lze uzavřít, že práce má dobrou úroveň.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Co je to směnečný platební rozkaz a jaké jsou předpoklady k jeho vydání?

Co jsou to tzv. absolutní námitky proti směnce ve směnečném řízení? Uveďte konkrétní příklad.
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